
س: نوزادم زردی دارد. توصیه های زیادی می شود که به وی 
شیر خشت ، ترنجبین یا چیزهای دیگربدهم. بهترین غذا برای 

کودکم چیست ؟
ج: زردی نوزادان یکی از شایع ترین بیماری های این دوره از زندگی 
محسوب می شود. این بیماری به دو دسته زردی های فیزیولوژیک 
یا پاتولوژیک تقسیم می شود. شایع ترین علت زرد شدن نوزاد تکامل 
نیافتن سیستم آنزیمی کودک است که باید رنگدانه ها را تجزیه و از بدن 
دفع کند و با بالا رفتن سن این سیستم تکامل پیدا می کند. باید بلافاصله 
پس از مشاهده زردی در نوزاد به پزشک مراجعه کنیم؛ به دلیل این که 
ممکن است زردی به حد زیادی بالا برود و به عدد 20 تا 25 برسد که این 
موضوع می تواند باعث تشنج کودک شود؛ همچنین ممکن است کودک 

پس از تشنج دچار معلولیت شود.
تغذیه با شیر مادر بهترین درمان زردی است و هر چه تغذیه با این شیر 
بیشتر باشد، زردی سریع تر از بدن نوزاد دفع می شود. در مواردی نیز 
درمان با مهتابی در منزل یا بیمارستان توصیه می شود همچنین در 
برخی از موارد که زردی در حد بالایی قرار دارد، باید خون نوزاد را 

تعویض کنیم.

س: کودک شش ساله ام به آبله مرغان مبتلا شده است. از چه 
زمانی می توانم او را به مهد بفرستم؟

ج: آبله مرغان بیماری ویروسی و عفونی حاد است که در فصل پاییز آمار 
مبتلایان به این بیماری افزایش پیدا می کند. همچنین این بیماری با 
علایمی نظیر تب و ایجاد رنگدانه های قرمز روی پوست آشکار می شود.

این دانه های قرمز رنگ تاولی است و معمولًا دوره درمان آن یک هفته 
طول می کشد اما باید دلیل اصلی بروز آبله مرغان بررسی شود.

آبله مرغان در کودکانی که از سیستم ایمنی طبیعی برخوردار هستند به 
درمان نیاز ندارد و مصرف برخی از داروهای تب بر و استفاده از پمادهای 
ضدخارش می تواند به بهبود بیمار کمک کند. همچنین در مواقعی که 
این بیماری حادتر است، می  توان با آنتی بیوتیک ها و تحت نظر پزشک 

بیمار را درمان کرد.
شست وشوی بدن کودک به صورت روزانه توصیه می شود؛ این اقدام 
احتمال عفونت های ثانویه را کاهش می دهد. در مواردی که سیستم 
ایمنی کودک ضعیف است، از درمان های اختصاصی استفاده می شود.

اصولًا توصیه می شود زمانی که کودکی به بیماری آبله مرغان دچار 
می شود، در منزل استراحت کند زیرا این بیماری واگیردار است و ممکن 
است در مدرسه یا مهدکودک به سایر کودکان منتقل شود؛ همچنین 
مادران باردار باید به شدت از تماس با فردی که دچار آبله مرغان شده 
است خودداری کنند زیرا ممکن است جنین آن ها به آبله مرغان مبتلا و 

این جنین ناقص یا سقط شود.
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خون بند ناف که به عنوان خون جفتی شناخته می شود، خونی است که در جنین در حال تکوین جریان دارد. به گزارش ایسنا،   پس از تولد نوزاد، خون باقی مانده در بند ناف و جفت به عنوان یک 
زباله بیولوژیک دور ریخته می شود. در حالی که سلول های بنیادی که از بند ناف گرفته می شود بسیار پرتوان و نامیراست وبا تزریق یا جایگزینی آن ها در قسمت هایی که به صورت جدی آسیب 

دیده است، می توانیم به رفع آسیب کمک کنیم. همه والدینی که در آستانه تولد فرزندشان هستند، باید در زمینه ذخیره سازی خون بند ناف اطلاعات لازم را کسب کنند.

 پرسشریشه کنی موخوره
 و پاسخ

 دکتر حسین معصومی اصل متخصص کودکان 
و فوق  تخصص بیماری های عفونی - فارس

خطرات تپل شدن نوزاد
مامان و نی نی

سوپ اسپانیاییآشپزی  من

مواد لازم

روش تهیه

جو – یک پیمانه
پیازخردشده  - یک پیمانه

کلم ریز خردشده  - دو پیمانه
قلم گوساله – یک عدد

گشنیزخردشده  - یک پیمانه
فلفل و نمک – به میزان کافی

رب گوجه فرنگی – چهار قاشق سوپ خوری
گوشت قیمه ای - در صورت تمایل

* قلم را در ظرف می گذاریم، به آن آب اضافه می کنیم و روی حرارت می گذاریم ، 
پس از جوش آمدن آب قلم را خارج می کنیم و دوباره روی آن آب می ریزیم؛ دلیل این 

کار خارج کردن کف حاصل ازپخت قلم است.
* دو عدد پیاز داخل ظرف می ریزیم تا بوی بد قلم گرفته شود. جو، پیازوکلم را داخل 
ظرف می گذاریم تا به مدت 2 ساعت خوب پخته شود. سپس قلم را بر می داریم ، 

اگر سوپ رادر دیگ زودپز می پزیم ، کمی نمک می ریزیم تا دیگ زودپزسیاه نشود.
می توان به جای قلم گوساله از آب گوشت استفاده کرد .

* سپس رب گوجه فرنگی را اضافه می کنیم تا سوپ کاملًا رنگ بگیرد.
* گشنیز ، فلفل و نمک را در آخرین مرحله پخت اضافه می کنیم. پس از چند بارجوش 
زدن و پختن سبزی ، سوپ حاضر است ) البته سبزی را نباید زیاد پخت تا رنگ سبز 

آن از بین نرود( .
* در صورت تمایل برای تزئین کردن سوپ می توان از لیموی تازه استفاده کرد.

 
نکته : بهتر است جو را از شب قبل خیس کنید؛ افزودن پیازنیز باعث می شود بوی 

کلم گرفته شود.
این سوپ خوشمزه ویتامین های زیادی دارد و به دلیل دارابودن قلم ، کلسیم و 
پروتئین قابل توجهی دارد. این سوپ غذای مناسبی در شب های سرد زمستان است 

که برای پیشگیری یا بهبود سرماخوردگی مفید است.

خیلی از والدین دوست دارند که نوزاد تپلی داشته باشند. این 
موضوع در والدین نوزادانی که نارس به دنیا آمده اند یا در مراحل 

ابتدایی پس از تولد وزن پایینی دارند، بیشتر دیده می شود.
به همین دلیل این والدین تلاش می کنند با انواع غذاهای 
کمکی وزن نوزادشان را افزایش دهند اما این پرسش مطرح 
است که آیا افزایش زیاد وزن در نوزادی به نفع کودک است یا 

به ضرر او؟!
نتایج مطالعات اخیر نشان داده است، نوزادانی که در سنین 
زیر یک سال افزایش وزن زیادی پیدا می کنند، بیشتر در معرض 
چاقی در سنین پیش دبستانی خواهند بود. این موضوع اهمیت 

عادات غذایی درست از زمان نوزادی را نشان می دهد.
طی 20 سال گذشته میزان چاقی کودکان شیوع فراوانی 
داشته است، به طوری که در میان کودکان آمریکایی شیوع 
چاقی دو برابر شده است و تقریبا 1/3 درصد آن ها چاق یا دچار 
افزایش وزن هستند. شیوع چاقی کودکان متاسفانه در کشور 
ما نیز درسال های اخیر رشد چشمگیری داشته است. همان 
تهدیدکننده  مشکلات  با  چاقی  اپیدمی  می دانیم،  که  طور 
سلامتی مانند خطر بالای بیماری های قلبی، دیابت و سرطان 

در ارتباط است.
براساس دو مطالعه انجام شده اخیر، غذا ندادن به بچه ها در 
زمان سیری آن ها و تشویق به نوشیدن میزان زیاد آب می تواند 

در کنترل وزن آن ها بسیار موثر باشد.
نکته: با توجه به تاثیر چاقی دوران نوزادی در چاقی فرد در دوران 
بعدی زندگی، آموزش والدین برای بهبود رژیم غذایی نوزادان و 
اصرار نداشتن به افزایش سریع وزن در زیر یک سالگی ضروری 
است، چرا که اصرار بیش از حد به افزایش حجم مواد غذایی در 
این دوران می تواند به افزایش بی رویه وزن و چاقی در سنین 
کودکی منجر شود. از طرف دیگر نوشیدن آب به اندازه کافی 

نیزدر پیشگیری از اشتهای کاذب و چاقی کودکان موثر است.

سلامت

ازن درمانی و تسکین درد مفاصل

چه چیزهایی در سیگار وجود دارد؟

ازن تراپی به روش درمانی گفته می شود 
که طی آن برای بهبود و درمان بعضی از 
ازن دار  یا محلول  یا مایع  بیماری ها گاز 
پوستی  و  تزریقی  خوراکی،  طریق  از  را 
وارد بدن بیمار می کنند.مجید حیدریان 
کاربرد  موارد  درباره  درد  تخصص  فوق 
ازن درمانی گفت: ازن پزشکی می تواند 
در درمان درد، التهاب و تخریب تاندون، 
مفصل یا دیسک های بین مهره ای کمری 
از  استفاده  شود.با  واقع  مؤثر  گردنی  یا 
این روش، رادیکال های آزاد درون ازن 

)اکسیژن سوم ازن( با مواد داخل دیسک واکنش نشان می دهد و موجب کاهش التهاب و درد و کوچک شدن فتق 
دیسک می شود.در آرتروز مفاصل زانو، شانه و دیگر مفاصل که به علت تخریب غضروف مفصلی التهاب، تورم و درد 
ایجاد می شود نیز می توان از ازن درمانی استفاده کرد.ازن تراپی یک روش درمانی جدید است که در آن از گاز ازنی 
که از طریق دستگاه مخصوصی از اکسیژن به دست می آید، استفاده می شود. غلظت ازن توسط پزشک تعیین 
می شود که بین 20 تا 50 میکروگرم در میلی لیتر است.به گزارش فارس،  این نوع از ازن دارای خواص مختلفی 
است که از جمله آن ها می توان به خاصیت ضد التهاب، ضد درد و تأثیر ترمیمی آن اشاره کرد. در حالت معمول برای 
درمان آرتروز مفاصل، از روش های مختلفی از جمله کاهش فشار و وزن روی مفصل، مصرف داروهای ضد التهابی 
استروئیدی و غیر استروئیدی، تزریق کورتون و هیالاز در مفصل استفاده می شود. همچنین در مواردی که تخریب 
مفصل شانه یا زانو شدید است، با توجه به سن بیمار و شرایط طبی وی بر اساس صلاحدید پزشک، جراحی تعویض 
مفصل زانو یا شانه پیشنهاد می شود. در این میان عوارض جانبی ازن تراپی بسیار اندک است. مطالعات بسیاری 
درباره تأثیر  این روش انجام شده است.در این روش درمانی، تحت بیهوشی موضعی، ازن به درون دیسک بیمار 

تزریق می شود و بیشتر افرادی که تحت این درمان قرار گرفته اند، بعد از 48 ساعت تسکین درد را تجربه کرده اند.

داده های تصویری

آرسنیک )سم 
مرگبار(

 آمونیاک )مایع 
پاک کننده(

کادمیم 
)باتری( 

شلاک )لاک 
مخصوص لاک 

الکل(

بنزن )دود 
بنزین( 

فرمالدئید )نگه 
دارنده جسد (

استون ) از بین 
برنده لاک 

ناخن( 

سیانید 
هیدروژن 
)پسماند 
صنعتی(

موخوره یا دوشاخه شدن انتهای مو، ناشی از وارد شدن آسیب فیزیکی )تروما یا حرارت( 
یا شیمیایی به مو است. این عارضه در بانوان شیوع بیشتری دارد. لایه محافظ مو در 
فیبر های انتهایی مو از بین می رود و قسمت انتهایی مو چند شاخه و شکننده می شود.  

مهم ترین عوامل موخوره:
شانه زدن موهای خیس*     
تحت کشش قرار گرفتن موی سر*     

بستن محکم مو با کش*     
شست و شوی خشن مو*     
استفاده از ابزارهایی مثل اتو مو و سشوار*     

سشوار زدن زیاد*     
استفاده مداوم از برس زبر*     
مصرف شامپو های اسیدی یا قلیایی و فر دایمی*     

ماسک تخم مرغ
تخم مرغ به علت داشتن اسید های چرب، پروتئین و ویتامین A رطوبت 
طبیعی در مو ها ایجاد و موخوره را درمان می کند. ترکیب زرده تخم مرغ 
با روغن های گیاهی مثل روغن زیتون ماسک بسیار خوبی برای تقویت 
مو هاست. این ماسک همچنین از ایجاد موخوره نیز پیشگیری می کند. افراد 

می توانند هفته ای یک بار از ماسک تخم مرغ استفاده کنند.

گیاه شیرین بیان
یک لیوان شیرین بیان را در سه لیوان آب جوشیده بریزید و بگذارید به مدت 
10 دقیقه بجوشد و آرام دَم بکشد. پس از سرد شدن آن را صاف کنید و این 

مایع را به موهایتان بزنید.

ماسک روغن زیتون و نارگیل
دو قاشق غذاخوری روغن زیتون را با دو قاشق غذاخوری روغن نارگیل 
مخلوط و یک آووکادو رسیده و پوره شده را به آن اضافه کنید. برای کسب 
نتیجه بهتر می توانید روغن ها را کمی ولرم و سپس با پوره آووکادو مخلوط 
کنید. به مدت 30 دقیقه این ماسک مو را روی قسمت میانی تا انتهایی 
مو های خود قرار دهید. این ماسک نباید با ریشه مو ها تماس کند. پس از این 

مدت مو ها را با آب ولرم بشویید.

ماسک موز
موز را پوره کنید و موهایتان را با آن ماساژ دهید. همچنین می توانید دو قاشق 
غذاخوری ماست را با مقداری آب و آب لیمو مخلوط کنید؛ سپس این ماسک 
را به موهایتان بزنید و پس از یک ساعت با آب ولرم بشویید. این کار را هفته ای 

یک تا دو بار انجام دهید.

ماسک روغن زیتون و سرکه سیب
سه قاشق غذاخوری روغن زیتون را با سه قاشق غذاخوری عسل، دو قاشق 
غذاخوری سرکه سیب و دو قطره عصاره رزماری داخل ظرف کوچکی 
مخلوط کنید. موهایتان را با این ماسک کمی ماساژ دهید سپس با یک حوله 
یا دستمال ببندید. اجازه دهید ماسک به مدت 20 دقیقه روی سرتان باشد؛ 

سپس موهایتان را بشویید.

ریشه کنجد
ریشه کنجد را در آب جوش خیس کنید و بگذارید 15 دقیقه به همین حالت 
باقی بماند سپس ریشه کنجد را به مدت 30 دقیقه در آب جوش بجوشانید. 

این مایع را صاف کنید و به موهایتان بزنید.


